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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 230,755 289,588 -58,833

1.지방교육행정기관이전수입 217,487 278,040 -60,553

1.교육비특별회계전입금수입 217,487 278,040 -60,553

1.교육비특별회계전입금 217,487 278,040 -60,553

1.학교운영비전입금 217,487 241,890 -24,403 학교기본운영비 : 177,799,000원 * 1교 = 177,799,000

병설유치원기본운영비 : 39,688,000원 * 1교 = 39,688,000

2.목적사업비전입금 0 36,150 -36,150

2.기타이전수입 13,268 11,548 1,720

1.학교회계간이전수입 13,268 11,548 1,720

1.다른학교회계전입금 13,268 11,548 1,720

1.다른학교회계전입금 13,268 11,548 1,720 백암초 교직원 급식비 : 5,400원*13명*189일= 13,268,000

2.자체수입 18,501 15,987 2,514

1.학부모부담수입 17,351 14,987 2,364

1.수익자부담수입 17,351 14,987 2,364

1.급식비 17,351 14,987 2,364

1.급식비 17,351 14,213 3,138 교직원급식비 : 5,400원*17명*189일= 17,351,000

2.우유급식비 0 774 -774

2.행정활동수입 1,150 1,000 150

1.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

2.기타행정활동수입 1,150 900 250

1.이자수입 1,000 640 360

1.이자수입 1,000 640 360 예금이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 150 260 -110

1.기타행정활동수입 150 260 -110 법인카드포인트현금전환 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*1년= 50,000

3.기타수입 2,830 5,500 -2,670
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1.전년도이월금 2,830 5,500 -2,670

1.순세계잉여금 2,830 5,500 -2,670

1.순세계잉여금 2,830 5,500 -2,670

1.순세계잉여금 2,830 5,500 -2,670 유치원순세계잉여금 : 500,000원*1교= 500,000

초등학교순세계잉여금 : 2,330,000원*1교= 2,330,000

세입합계 252,086 311,075 -58,989

3임선아 2023년 02월 02일 10시 45분 01초 전라북도교육청 태인초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,340 4,200 1,140

1.기타 교직원보수 1,440 0 1,440

1.교직원대체인건비 1,440 0 1,440

1.[초]직원대체인건비 1,440 0 1,440

1.기간제근로자인건비 1,440 0 1,440 운전원대체인력인건비 : 120,000원*12일= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 4,200 -300

1.교직원역량강화 3,900 4,200 -300

1.[초]직무연수 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 직무연수교육경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.[초]자율연수 0 4,200 -4,200

1.일반수용비 0 2,200 -2,200

2.일반업무추진비 0 2,000 -2,000

3.[초]교육과정워크숍 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 숙박비 : 200,000원*5실= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 2,000 협의회비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,002 94,746 -34,744

1.급식 관리 32,096 64,285 -32,189

1.학교급식운영 32,096 64,285 -32,189

1.[초]급식재료구입비 18,389 50,981 -32,592

1.급식용식재료비 18,389 50,981 -32,592 급식용식품비 : 1,838,900원*10월= 18,389,000

2.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유급식비 0 774 -774

3.[초]급식운영비 13,470 10,930 2,540

1.일반수용비 8,970 6,430 2,540 가스점검료 : 30,000원*1회= 30,000

급식소모품구입 : 550,000원*11회= 6,050,000

급식시설수선 : 250,000원*6회= 1,500,000

위생교육경비 : 50,000원*3회= 150,000

음식물쓰레기배출수수료 : 30,000원*12월= 360,000
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후드청소 : 440,000원*2회= 880,000

2.연료비 4,500 4,500 0 가스연료비 : 450,000원*10월= 4,500,000

5.[초]대체인건비 237 1,600 -1,363

1.기간제근로자인건비 237 1,350 -1,113
조리사및조리원대체인건비 : 79,000원*3일

=
237,000

2.기간제근로자법정부담금 0 250 -250

2.보건관리 18,727 23,382 -4,655

1.학생및교직원보건안전관리 4,680 9,082 -4,402

1.[초]학생건강검사 780 1,222 -442

1.운영수당 0 300 -300

2.학생복지비 780 922 -142 1,4학년건강검사 : 17,000원*15명*1회= 255,000

구강검진 : 7,830원*60명*1회= 470,000

소변검사 : 1,100원*50명*1회= 55,000

2.[초]보건실운영 3,900 7,860 -3,960

1.운영수당 380 400 -20 교직원 심폐소생술교육 : 380,000원*1회= 380,000

2.교육운영비 780 840 -60 정신건강증진운영비 : 100,000원*3회= 300,000

학생성폭력예방교육 : 80,000원*6학급*1회

=
480,000

3.학생복지비 2,740 6,620 -3,880 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

보건실용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

약품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

방역물품구입비 : 100,000원*11회= 1,100,000

2.학교환경위생관리 14,047 14,300 -253

1.[초]먹는물관리 4,859 5,260 -401

1.일반수용비 4,859 5,260 -401 수질검사수수료 : 65,000원*4회= 260,000

정수기 유지보수 : 459,900원*10월= 4,599,000

2.[초]공기질측정 7,388 9,040 -1,652

1.일반수용비 7,388 9,040 -1,652 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1식= 880,000

공기청정기 유지보수 : 591,600원*11월= 6,508,000
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3.[초]방역관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 코로나19방역소독비 : 200,000원*9월= 1,800,000

3.학생복지 9,179 7,079 2,100

1.학생복지운영 9,179 7,079 2,100

1.[초]졸업앨범제작 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 졸업앨범 : 100,000원*12부= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 7,979 6,179 1,800

1.교육운영비 7,979 6,179 1,800 학생 교과서 구입비 : 7,979,000원*1식= 7,979,000

3.기본적 교육활동 50,058 46,261 3,797

1.교과 활동 25,108 24,206 902

1.교과활동지원 6,563 5,040 1,523

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,440 -120

1.학습준비물 2,320 2,440 -120 학습준비물 구입 : 40,000원*58명*1회= 2,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,643 1,800 843

1.교육운영비 2,643 1,800 843
교과용교과서(지도서) 구입 : 2,643,000원

*1식=
2,643,000

3.[초]보결수업관리 1,600 800 800

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*8명*10시간= 1,600,000

2.운영수당 0 800 -800

2.과학 교과활동 2,940 3,146 -206

1.[초]교과운영 2,940 3,146 -206

1.교육운영비 1,940 2,146 -206 기후변화교육운영비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

실험실습재료구입 : 9,000원*40명*4회= 1,440,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구확충 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 790 660 130

1.[초]교과운영 790 660 130

1.교육운영비 790 660 130 체육교구수리 : 90,000원*2회= 180,000

체육용품구입 : 80,000원*3종*2회= 480,000

학생대회출전운영비 : 13,000원*10명*1회= 130,000
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5.특수교육교과활동 2,340 2,650 -310

1.[초]교과운영 2,040 2,350 -310

1.교육운영비 1,560 2,070 -510 교재교구구입 : 40,000원*5명*2회= 400,000

장애이해교육운영 : 5,000원*56명*1회= 280,000

체험학습운영 : 30,000원*5명*4회= 600,000

통합교육활동 : 5,000원*56명*1회= 280,000

2.일반업무추진비 80 80 0
개별화교육지원팀협의회 : 10,000원*4명*2

회=
80,000

3.비품구입비 400 200 200 비품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습준비물구입 : 30,000원*5명*2회= 300,000

6.유치원 교과활동 12,475 12,710 -235

1.[유]교과운영 6,675 12,710 -6,035

1.기간제교원인건비 0 200 -200

2.일반수용비 0 600 -600

3.운영수당 0 500 -500

4.교육운영비 4,875 9,540 -4,665 교재교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

학습준비물구입 : 425,000원*5회= 2,125,000

자율선택과제운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.비품구입비 1,300 1,370 -70 교구구입 : 325,000원*4종= 1,300,000

6.도서구입비 500 500 0 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[유]교무학사운영 1,300 0 1,300

1.기타수당 500 0 500 보결수당 : 20,000원*25시간= 500,000

2.일반수용비 600 0 600 환경정리용품 : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 200 0 200 교육계획서제작 : 10,000원*5부= 50,000

현수막 : 75,000원*2종= 150,000

3.[유]행사및체험활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 입학식행사용품 : 100,000원*7명= 700,000
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졸업식행사용품 : 200,000원*5종= 1,000,000

체험학습및행사추진 : 50,000원*7명*8회= 2,800,000

2.창의적 체험활동 24,950 22,055 2,895

1.자율활동 14,790 16,120 -1,330

1.[초]학생회활동지원 2,100 3,360 -1,260

1.교육운영비 2,100 3,360 -1,260
학생자치활동운영비 : 70,000원*6모둠*5회

=
2,100,000

2.[초]학예회 0 3,020 -3,020

1.교육운영비 0 3,020 -3,020

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 학급교육활동경비 : 500,000원*7학급= 3,500,000

4.[초]과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
과학한마당운영용품구입 : 100,000원*8부

스*1회=
800,000

5.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

6.[초]체육대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0 어린이날행사용품구입 : 30,000원*20종= 600,000

어린이날행사진행비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현수막제작 : 70,000원*2매= 140,000

7.[초]학습발표회운영 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650 의상대여비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

음향기기대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

행사운영비 : 50,000원*25종= 1,250,000

현수막제작 : 100,000원*2매= 200,000

8.[초]어린이날운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

9.[초]학교자율선택과제운영 3,000 500 2,500

1.교육운영비 3,000 500 2,500
학교자율선택과제운영 : 1,500,000원*2학

기=
3,000,000

2.현장체험학습활동 8,160 5,935 2,225
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1.[초]수학여행 3,500 1,590 1,910

1.여비 600 100 500 인솔교사여비 : 150,000원*4명= 600,000

2.교육운영비 2,900 1,490 1,410 차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

테마식 현장체험학습 운영비 : 200,000원

*11명=
2,200,000

2.[초]현장학습 4,660 4,345 315

1.교육운영비 4,660 4,345 315 배차차량유류비 : 50,000원*12회= 600,000

차량임차료 : 250,000원*4회= 1,000,000

현장체험학습운영비 : 15,000원*51명*4회= 3,060,000

3.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초]진로캠프운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 진로캠프운영비 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 27,388 24,984 2,404

1.방과후학교 운영 18,368 16,554 1,814

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
방과후프로그램 운영용품구입비 : 200,000

원*5종*2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 3,100 2,900 200

1.[초]돌봄교실운영 3,100 2,900 200

1.기타수당 150 0 150 대체인건비 : 15,000원*10회= 150,000

2.운영수당 0 100 -100

3.교육운영비 2,950 2,800 150 간식비 : 250,000원*10월= 2,500,000

교재,재료구입비 : 5,000원*15명*6회= 450,000

3.유치원방과후과정운영 13,268 11,654 1,614

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,268 11,654 1,614

1.기간제교원인건비 200 0 200
시간제기간제교사초과근무수당 : 10,000원

*20시간*1명=
200,000

2.운영수당 9,768 9,394 374
3세대하모니자원봉사자활동비 : 430,000원

*12월=
5,160,000

특성화교육강사료 : 32,000원*3명*48시간= 4,608,000

3.교육운영비 3,300 2,260 1,040 방과후과정운영자료 : 500,000원*1회= 500,000
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방학중방과후중식비 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

방학중통학차량운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학기중간식비 : 100,000원*4회= 400,000

2.독서활동 9,020 8,430 590

1.독서활동운영 9,020 8,430 590

1.[초]도서구입 7,200 6,820 380

1.도서구입비 7,200 6,820 380 도서구입 : 10,000원*520권*1회= 5,200,000

장서확충비(목적) : 20,000원*100권*1회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 1,100 1,340 -240

1.교육운영비 1,100 1,340 -240 도서 전산작업 : 500원*400권*2회= 400,000

도서관 운영용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사운영용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

3.[초]책꾸러미지원 720 270 450

1.교육운영비 720 270 450 도서구입비 : 30,000원*24명*1회= 720,000

5.교육활동 지원 8,492 40,091 -31,599

1.교무업무 운영 2,960 3,295 -335

1.교무학사운영 2,960 3,295 -335

1.[초]교무학사운영 0 585 -585

1.교육운영비 0 585 -585

2.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,730 100

1.교육운영비 1,830 1,730 100 입학식행사용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

졸업상품구입 : 50,000원*12종= 600,000

졸업식행사용품구입 : 50,000원*15종= 750,000

현수막제작 : 70,000원*4매= 280,000

3.[초]환경정리 1,130 980 150

1.일반수용비 1,130 980 150 청소용품구입 : 50,000원*10실*1회= 500,000

환경정리용품구입 : 90,000원*7학급*1회= 630,000

2.생활지도운영 1,420 1,500 -80
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1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 0 300 운영수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 700 1,000 -300 운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.학생안전교육 420 500 -80

1.[초]안전교육 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 생애주기별안전교육 : 20,000원*21명*1회= 420,000

3.학습지원실 운영 4,112 35,296 -31,184

1.정보화실운영 4,112 35,296 -31,184

1.[초]학교정보화지원 4,112 35,296 -31,184

1.일반수용비 367 15,446 -15,079 알리미서비스 사용료  : 317,000원*1년= 317,000

도메인수수료 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 600 2,700 -2,100
원격교육운영지원 용품구입 등 : 50,000원

*6명*2회=
600,000

3.비품구입비 3,045 17,000 -13,955 컴퓨터 구입 등 : 1,015,000원*3종*1회= 3,045,000

4.기타자산취득비 100 150 -50 소프트웨어구입 : 100,000원*1종= 100,000

6.학교 일반운영 100,806 99,293 1,513

1.학교기관 운영 40,939 34,773 6,166

1.부서기본운영 26,494 20,806 5,688

1.[초]교장실운영 6,420 7,345 -925

1.일반수용비 0 500 -500

2.여비 0 1,125 -1,125

3.일반업무추진비 3,420 2,720 700 교직원협의회비 : 425,000원*4회= 1,700,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과 : 200,000원*4회= 800,000

퇴임식 운영물품 : 220,000원*1회= 220,000

교무협의회비 : 25,000원*10명= 250,000

시설관리협의회비 : 25,000원*10명= 250,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.[초]행정실운영 15,224 7,599 7,625

1.일반수용비 3,686 3,836 -150 간행물구독료 : 23,000원*12월= 276,000

소방,안전관련교육비 : 280,000원*2회= 560,000

토너,복사용지구입 : 375,000원*4회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

사무용소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

퇴직예정자교육비 : 350,000원*1명= 350,000

2.기타공공요금 250 150 100 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 8,000 1,375 6,625 관내외출장여비 : 800,000원*10월= 8,000,000

4.교직원복지비 1,088 688 400 특근매식비 : 8,000원*2명*18회= 288,000

피복비 : 400,000원*2회= 800,000

5.일반업무추진비 0 250 -250

6.비품구입비 2,200 1,300 900 사무집기등구입 : 220,000원*10종= 2,200,000

3.[초]교무부운영 4,850 5,862 -1,012

1.일반수용비 3,850 1,500 2,350 사무용소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

토너구입및기기수선 : 250,000원*4개*3회= 3,000,000

현황판교체 : 70,000원*5종= 350,000

2.여비 0 2,800 -2,800

3.교직원복지비 1,000 1,312 -312 교직원동아리체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 0 250 -250

2.병설유치원기본운영 14,445 13,967 478

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,452 0 4,452

1.전기요금 2,350 0 2,350 전기요금 : 235,000원*10월= 2,350,000

2.상하수도료 800 0 800 상하수도요금 : 80,000원*10월= 800,000

3.기타공공요금 1,302 0 1,302 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

인터넷통신비 : 334,000원*3월= 1,002,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,950 0 3,950

1.기간제근로자인건비 2,150 0 2,150
시설관리원인건비(자체) : 150,000원*10월

=
1,500,000
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청소원인건비(자체) : 650,000원*1회= 650,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800 놀이시설점검수수료 : 200,000원*1회= 200,000

공기청정기렌탈료 : 50,000원*10회= 500,000

소규모수선비 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[유]유치원운영 1,704 13,967 -12,263

1.기간제근로자인건비 0 2,150 -2,150

2.일반수용비 1,004 3,592 -2,588 정보화장비수리 : 98,000원*2회= 196,000

토너및소모품 : 254,000원*2회= 508,000

연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

방역물품 : 100,000원*1회= 100,000

3.전기요금 0 2,400 -2,400

4.상하수도료 0 800 -800

5.기타공공요금 0 4,325 -4,325

6.여비 600 600 0 관내외출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

7.학생복지비 100 100 0 의약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[유]유치원 시설관리용역 4,339 0 4,339

1.일반수용비 4,339 0 4,339 무인경비용역비 : 460,000원*3월= 1,380,000

소방안전관리용역비 : 157,300원*3월= 472,000

학내망유지관리용역비 : 165,000원*3월= 495,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*3월= 600,000

놀이시설안전점검용역비 : 66,000원*12월= 792,000

코로나19방역소독비 : 200,000원*3월= 600,000

2.시설 장비 유지 58,067 62,720 -4,653

1.학교시설장비유지 58,067 62,720 -4,653

1.[초]공공요금및제세공과금 25,303 24,724 579

1.일반수용비 0 420 -420

2.전기요금 19,200 16,000 3,200 전기요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

3.상하수도료 900 1,500 -600 상하수도요금 : 100,000원*9월= 900,000
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4.기타공공요금 5,203 6,804 -1,601
미세먼지알림판 통신요금 : 11,000원*12월

=
132,000

우편요금 : 24,000원*10회= 240,000

인터넷통신비 : 333,000원*9월= 2,997,000

전화요금 : 122,000원*12월= 1,464,000

S2B및기타수수료 : 37,000원*10건= 370,000

2.[초]시설관리용역 10,641 20,326 -9,685

1.기간제근로자인건비 0 7,100 -7,100

2.일반수용비 10,641 13,226 -2,585 무인경비용역비 : 460,000원*9월= 4,140,000

소방안전관리용역비 : 157,300원*9월= 1,416,000

산업안전관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*9월= 1,800,000

학내망유지관리용역비 : 165,000원*9월= 1,485,000

3.[초]시설일반관리 22,123 17,670 4,453

1.기간제근로자인건비 4,800 500 4,300
시설관리원인건비(학교자체) : 450,000원

*10회=
4,500,000

일용인부임 : 100,000원*3명= 300,000

2.일반수용비 16,323 17,170 -847 소규모수선비 : 750,000원*10월= 7,500,000

시설소모품구입비 : 388,500원*10월= 3,885,000

제3종시설물 안전점검비 : 1,650,000원*2

회=
3,300,000

폐기물처리수수료 : 69,000원*2회= 138,000

냉난방기청소 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 노후비품교체 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0 행사운영비 : 21,250원*10명*4회= 850,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0 학부모협의회 : 15,000원*10명*1회= 150,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

세출합계 252,086 311,075 -58,989
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